
令和６年４月２６日 

ケアセンターしらかばの郷 

利用者ご家族 様 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ケアセンターしらかばの郷     

施設長 藤原浩之〈公印略〉 

 

面会制限の緩和について（お知らせ） 

 

謹 啓 

陽春の候、ご家族の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察いたします。 

この度の新型コロナウィルス感染症の感染拡大予防に係る面会制限にご理解、ご協力を賜り心より厚

くお礼を申し上げます。 

 さて、新型コロナウィルス感染状況につきましては、道内の定点観測の結果ではありますが、3～4 人台

で推移しており、一時期の爆発的な感染拡大は影を潜めて、社会経済の活動もコロナ禍からの回復途

上にある状況と感じています。 

このような状況を鑑み、当施設では、現在の条件付き面会制限を更に緩和し、５月７日（火曜日）より

下記のとおり実施する運びと致しましたので、お知らせいたします。 

今後も新型コロナウイルスの感染拡大状況によっては、利用者様とご家族様との面会に制限をかけざ

るを得ない状況になるかもしれませんが、感染拡大の予防策であることをどうぞご理解いただき、引き続きご

協力賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

                                 謹 白 

 

記 

 

面会制限の条件付き緩和要件 

1．37.5度以上の発熱や喉痛、咳症状、倦怠感など体調不良の場合、あらかじめ面会はご遠慮下さ 

い。（変更なし） 

 

2．同居家族や身近な方が陽性者や濃厚接触者と特定されていない場合でも、その学校や職場等で 

陽性者が発生した場合は、終息するまで面会はご遠慮下さい。（変更なし） 

 

3．面会場所はデイルームまたは会議室とします。居室での面会はご遠慮下さい。デイルームではﾛｰﾙ 

ｽｸﾘｰﾝ越しに、会議室ではアクリル板越しに面会いただくようご協力をお願い致します。（変更前） 

 →面会場所は居室での面会を可とします。（変更後） 

 

 

＜裏面に続く＞ 

 



４．面会可能時間は午後2時から午後4時までとし、利用者様一人あたり 30分以内とします。時間 

厳守でお願いします。（変更なし） 

 

５．面会は予約制とします。面会を希望されるご家族様は、必ず事前に空き状況についてお問い合わ 

  せ下さい。事前予約なく面会に来られても、面会をお断りさせていただく場合がありますので、ご注意 

  下さい。（変更前） 

 →５月７日以降は、面会予約制は中止とします。午後2時から午後4時までの間にお越し下さい。 

（変更後） 

 

６．利用者様の面会機会均等確保の観点から、面会は利用者様お一人につき 1日1回、一度の面 

会者の人数は、2名以内とします。 

 →５月７日以降は、面会者の人数制限は設けません。成人の方以外の面会も可とします。（変更後） 

 

７．面会者は原則として、以下の条件を満たす方とします。 

・同居家族や身近な方に、発熱等の感染症が疑われる症状がないこと 

・過去２週間以内に感染者、感染の疑いがある者との接触がないこと 

・過去２週間以内に発熱等の感染症が疑われる症状がないこと 

 

８．面会の際は、玄関での手洗いと消毒、うがいと体温測定及び面会記録表への記入を終えてから 

入園して下さい。（変更前） 

 →５月７日以降は、面会の際は、正面玄関での手洗いと消毒のみお願いします。うがいと体温測定は 

必要ありません。面会記録表への記入は、各ユニット入口でお願いします。（変更後）） 

 

９．面会時は不織布マスク（ウレタンマスクや布マスクは不可）装着を必須とし、換気をしながらご面会下 

 さい。面会中の飲食はご遠慮下さい。食べ物や飲み物をご持参頂いた場合、看護師または介護職 

 員に声をおかけ下さい。また、耳の遠い利用者様が多数いらっしゃいますが、大声での会話は極力 

控えていただくようご協力をお願いします。（変更なし） 

  

10．面会者が面会後、２日以内に、発症若しくは感染していたことが明らかになった場合は、施設まで 

 連絡を入れていただくようご協力下さい。（変更なし） 

 

その他 

  上記内容については、しらかばの郷ホームページにも掲載予定としておりますので、ご参照下さい。 

 下記ＱＲコードからスマートフォンからも確認いただけます。 

 

以上 

 

 

 

 


